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BÁO CÁO 

Công tác phòng, chống tham nhũng năm 2021 

 và phương hướng, nhiệm vụ năm 2022 

    

 Thực hiện công văn số 453-CV/TU ngày 03/9/2013 của Tỉnh ủy Kon Tum 

về việc báo cáo công tác nội chính và phòng chống tham nhũng; công văn số 56-

CV/BNCTU ngày 04/12/2015 của Ban nội chính Tỉnh ủy về việc điều chỉnh một 

số nội dung chế độ báo cáo về công tác nội chính và phòng chống tham nhũng; 

công văn số 1930/UBND-NC ngày 05/9/2013 của UBND tỉnh Kon Tum về thực 

hiện chế độ báo cáo theo Thông tư số 03/TT-TTCP; văn bản số 1004/TTr-NV3 

ngày 13/12/2021 về việc báo cáo kết quả thực hiện Kế hoạch số 4331/KH-

UBND của Ủy ban nhân dân tỉnh. 

 Căn cứ tình hình thực hiện Kế hoạch phòng chống tham nhũng năm 2021 

và Kế hoạch số 4331/KH-UBND ngày 19 tháng 11 năm 2020 của Ủy ban nhân 

dân tỉnh về việc tiếp tục triển khai thực hiện Chỉ thị số 10/CT-TTg ngày 22 

tháng 4 năm 2019 của Thủ tướng chính phủ về tăng cường xử lý, ngăn chặn có 

hiệu quả tình trạng nhũng nhiễu, gây phiền hà cho người dân, doanh nghiệp 

trong giải quyết công việc. Sở Giao thông Vận tải báo cáo kết quả như sau: 

 I. Kết quả công tác phòng, chống tham nhũng và Kế hoạch số 

4331/KH-UBND ngày 19/11/2020 của Ủy ban nhân dân tỉnh 

1. Sự lãnh đạo, chỉ đạo đối với công tác PCTN 

- Đảng ủy, Lãnh đạo Sở xác định công tác phòng, chống tham nhũng là 

nhiệm vụ quan trọng của ngành nên đã thường xuyên quán triệt các phòng, ban, 

đơn vị trực thuộc về công tác tuyên truyền pháp luật PCTN, triển khai thực hiện 

nghiêm các biện pháp phòng ngừa tham nhũng trong Văn phòng Sở và các đơn 

vị trực thuộc (Thanh tra Sở và Trung tâm Đăng kiểm 82.01S). 

- Chú trọng công tác tự rà soát, kiểm tra khắc phục tồn tại trong quá trình 

thực hiện nhiệm vụ chính trị về quản lý nhà nước chuyên ngành Giao thông vận 

tải trên địa bàn tỉnh nhằm phòng, chống tham nhũng, lãng phí. 

2. Công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về PCTN 

-  Trong năm 2021, Đảng ủy, lãnh đạo Sở chỉ đạo các Chi bộ, phòng, ban, 

đơn vị trực thuộc tiếp tục quán triệt tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật 

về phòng chống tham nhũng, lãng phí cho toàn thể đảng viên, CBCCVC, người 

lao động trong cơ quan biết nâng cao ý thức thực hiện. 

- Quán triệt, chỉ đạo chặt chẽ và thực hiện nghiêm túc, có hiệu quả Luật 

PCTN năm 2018; Nghị định số 59/2019/NĐ-CP ngày 01 tháng 7 năm 2019 của 

Chính phủ về quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật PCTN 

năm 2018; Chị thị số 10/CT-TTg và Công điện số 724/CĐ-TTg ngày 17 tháng 6 
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năm 2019 của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường các biện pháp phòng ngừa 

tiêu cực, tham nhũng trong hoạt động công vụ và các văn bản khác về PCTN. 

- Nhìn chung cán bộ, công chức, viên chức, người lao động thuộc Sở đã 

nhận thức được các quy định của pháp luật về PCTN và thực hiện nghiêm chỉnh 

trong quá trình thực thi nhiệm vụ được giao.  

3. Kết quả thực hiện các biện pháp phòng ngừa tham nhũng 

3.1. Công khai minh bạch trong hoạt động của cơ quan, đơn vị 

- Các công tác: Tổ chức cán bộ (Quy hoạch, thi tuyển công chức, thi đua 

khen thưởng, nâng lương…); quản lý tài chính các nguồn chi thường xuyên, sự 

nghiệp giao thông, thu phí, lệ phí; công tác mua sắm tài sản công; đầu tư xây 

dựng cơ bản các công trình giao thông ….  đều công khai minh bạch bằng hình 

thức phổ biến trong cuộc họp tháng và niêm yết tại Văn phòng Sở và các đơn vị 

trực thuộc.  

3.2. Thực hiện quy tắc ứng xử, quy tắc đạo đức nghề nghiệp và 

chuyển đổi vị trí công tác của cán bộ, công chức, viên chức 

- Quy tắc ứng xử, đạo đức nghề nghiệp của cán bộ, công chức được ban 

hành và niêm yết tại Văn phòng Sở và các đơn vị trực thuộc. Trên cơ sở đó Lãnh 

đạo thực hiện nghiêm túc. 

- Việc chuyển đổi vị trí công tác: Được thực hiện đúng theo quy định và 

phù hợp tình hình thực tế tại đơn vị. Riêng Thanh tra Sở thực hiện luân chuyển 

vị trí công tác nội bộ theo kế hoạch tháng, tuần; luân chuyển địa bàn hoạt động 

các Đội Thanh tra giao thông theo định kỳ hàng Quý, 6 tháng. 

3.3. Về minh bạch tài sản và thu nhập 

- Đã tổ chức kê khai, công khai tài sản, thu nhập năm 2021 đối với các đối 

tượng phải kê khai trong toàn Sở, đồng thời niêm yết công khai bản kê khai theo 

quy định1.  

- Quản lý và khai thác bản kê khai tài sản và thu nhập theo quy định. 

Không có trường hợp phải xác minh lại bản kê khai tài sản, thu nhập. 

3.4. Việc xem xét, xử lý trách nhiệm của người đứng đầu khi để xảy 

ra hành vi tham nhũng trong cơ quan, đơn vị do mình quản lý, phụ trách 

 Trong năm 2021, toàn đơn vị không xảy ra hành vi tham nhũng nên 

không  xử lý trách nhiệm của người đứng đầu cơ quan, đơn vị. 

3.5. Xây dựng, ban hành, thực hiện các chế độ, định mức, tiêu chuẩn 

Trên cơ sở Quy chế chi tiêu nội bộ được ban hành, triển khai thực hiện 

đúng chế độ, tiêu chuẩn trong Quy chế chi tiêu nội bộ và các quy định hiện hành 

của nhà nước; thực hiện đúng định mức kinh tế - kỹ thuật trong quản lý sử dụng 

trang thiết bị, phương tiên, trụ sở làm việc và tài sản công khác.  

                                                 
1 Kế hoạch số 687/KH-SGTVT ngày 01/12/2021 về công khai bản kê khai tài sản, thu nhập năm 2021. 
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3.6. Cán bộ, công chức, viên chức nộp lại quà tặng: Trong năm 2021, 

qua nắm bắt tình hình và giám sát của Ban Thanh tra Nhân dân không phát sinh 

hoạt động cho, tặng quà, nên việc nộp lại quà tặng không có. 

3.7. Công tác cải cách hành chính  

   Đảng ủy và Lãnh đạo Sở chú trọng lãnh đạo công tác cải cánh hành chính 

phục vụ tổ chức, công dân hoạt động giao thông vận tải trên địa bàn tỉnh; áp 

dụng có hiệu quả hệ thống quản lý chất lượng theo tiêu chuẩn ISO 9001:2015, 

tạo điều kiện để kiểm soát chặt chẽ quá trình thực thi công vụ của cơ quan; rà 

soát, sửa đổi, bổ sung thủ tục hành chính, thực hiện niêm yết công khai các thủ 

tục hành chính và mức phí, lệ phí; niêm yết quy tắc ứng xử của CBCCVC; giải 

quyết đúng quy định và thời hạn các công việc, không gây phiền hà, sách nhiễu, 

được dư luận đánh giá cao; tiếp tục phối hợp với Bưu điện tỉnh triển khai dịch 

vụ cấp đổi GPLX đến tận nhà cho người dân.  

Đưa hoạt động giải quyết thủ tục hành chính cho tổ chức, công dân vào 

thực hiện tại Trung tâm giải quyết thủ tục hành chính tập trung của tỉnh. 

 3.8. Việc tăng cường áp dụng khoa học, công nghệ trong quản lý, điều 

hành hoạt động của cơ quan, đơn vị 

- Sử dụng có hiệu quả phần mềm eOffice trong xử lý văn bản phục vụ chỉ 

đạo, điều hành của Lãnh đạo Sở.  

- Đưa vào khai thác hệ thống cấp đổi Giấy phép lái xe trực tuyến cấp độ 3; 

vận hành dịch vụ công cấp độ 3, 4 cấp Giấy phép kinh doanh vận tải, Phù hiệu 

xe chạy tuyến cố định và Giấy phép liên vận Việt Nam - Lào, Việt Nam - 

CamPuChia; 

- Áp dụng khoa học, công nghệ để quản lý hiệu quả trên một số lĩnh vực 

như: Đào tạo, sát hạch, cấp đổi GPLX, kiểm định phương tiện cơ giới đường bộ, 

kiểm soát tải trọng xe …. 

3.9. Việc đổi mới phương thức thanh toán, trả lương qua tài khoản 

Thực hiện tốt việc thanh toán tiền lương bằng chuyển khoản qua tài khoản 

tại Ngân hàng, Kho bạc theo quy định (100% CBCCVCNLĐ cơ quan thực hiện).  

3.10. Việc tiếp nhận, xử lý thông tin phản ánh qua đường dây nóng 

 Sở GTVT đã ban hành quy chế2 và Công khai địa chỉ đường dây nóng, 

hộp thư công vụ trên Cổng, trang thông tin điện tử của Sở Giao thông vận tải, 

niêm yết tại trụ sở nhằm tiếp nhận và giải quyết kịp thời các phản ánh nếu có 

của người dân, doanh nghiệp, nhất là về hành vi nhũng nhiễu, gây phiền hà. 

4. Công tác thanh tra, kiểm tra công vụ 

Tiếp tục triển khai có hiệu quả hoạt động thanh tra, kiểm tra, nhất là thanh 

tra, kiểm tra chuyên ngành theo đúng Chỉ thị số 20/CT-TTg ngày 17 tháng 5 

năm 2017 của Thủ tướng Chính phủ; thực hiện nghiêm quy chế phối hợp trong 

                                                 
2 Quyết định số 105/QĐ-SGTVT ngày 25/2/2020 QUYẾT ĐỊNH Ban hành Quy chế tiếp nhận, xử lý thông tin 

qua đường dây điện thoại nóng và hộp thư công vụ tại Sở Giao thông vận tải tỉnh Kon Tum. 
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công tác thanh tra, kiểm tra doanh nghiệp trên địa bàn tỉnh được Ủy ban nhân 

dân tỉnh ban hành tại Quyết định số 08/2020/QĐ-UBND ngày 20 tháng 02 năm 

2020 không để xảy ra tình trạng chồng chéo, gây phiền hà trong hoạt động thanh 

tra, kiểm tra. 

5. Kết quả phát hiện, xử lý tham nhũng 

5.1. Kết quả phát hiện, xử lý tham nhũng qua hoạt động tự kiểm tra 

nội bộ của cơ quan, đơn vị  

Trong năm 2021 không phát hiện tham nhũng xảy ra ở cơ quan, đơn vị. 

5.2. Kết quả công tác thanh tra và việc phát hiện, xử lý tham nhũng 

qua giải quyết khiếu nại, tố cáo  

Trong năm 2021 không có hành vi tham nhũng, tiêu cực xảy ra tại cơ 

quan. 

II. Đánh giá và dự báo tình hình tham nhũng 

1. Đánh giá công tác phòng, chống tham nhũng 

Trong năm 2021, Đảng ủy, lãnh đạo Sở luôn chú trọng công tác giáo dục 

chính trị tư tưởng, tuyên truyền pháp luật về phòng, chống tham nhũng trong 

toàn thể CBCCVCNLĐ nêu cao ý thức trách nhiệm chấp hành nghiêm các quy 

định quản lý chuyên ngành Giao thông vận tải trên từng lĩnh vực công tác, từng 

vị trí vị làm, góp phần hoàn thành tốt nhiệm vụ chính trị của Sở. Đồng thời 

không xảy ra tham nhũng, tiêu cực trong toàn cơ quan. 

2. Dự báo tình hình tham nhũng 

Trong thời gian tới tiếp tục triển khai có hiệu quả các biện pháp phòng 

ngừa tham nhũng trên các lĩnh vực quản lý, kiên quyết không để xảy ra hành vi 

tham nhũng tại cơ quan, đơn vị. 

III. Phương hướng, nhiệm vụ công tác PCTN năm 2022  

- Tiếp tục tăng cường sự lãnh đạo, chỉ đạo của Đảng ủy và lãnh đạo Sở, 

nêu cao vai trò, trách nhiệm thủ trưởng đơn vị trong công tác phòng, chống tham 

nhũng; chú trọng công tác giáo dục chính trị tư tưởng, pháp luật về phòng, 

chống tham nhũng đối với cán bộ, công chức, viên chức trong cơ quan. 

- Tiếp tục triển khai thực hiện có hiệu quả các nội dung của Kế hoạch số 

4331/KH-UBND ngày 19 tháng 11 năm 2020 của Ủy ban nhân dân tỉnh về việc 

tiếp tục triển khai thực hiện Chỉ thị số 10/CT-TTg ngày 22 tháng 4 năm 2019 

của Thủ tướng chính phủ về tăng cường xử lý, ngăn chặn có hiệu quả tình trạng 

nhũng nhiễu, gây phiền hà cho người dân, doanh nghiệp trong giải quyết công 

việc. 

- Công khai, minh bạch hoạt động của cơ quan, đơn vị theo đúng quy 

định. 

- Thực hiện nghiêm quy chế tiếp công dân; quy chế quản lý cán bộ, công 

chức, quy chế dân chủ trong hoạt động cơ quan, quy chế chi tiêu nội bộ; chấp 
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hành đúng quy định về chế độ, định mức, tiêu chuẩn trong hoạt động quản lý các 

nguồn kinh phí của ngân sách cấp. 

- Chấp hành đúng các quy định của pháp luật trong hoạt động quản lý đầu 

tư, bảo trì kết cấu hạ tầng giao thông đường bộ. 

- Thực hiện tốt công tác cải cách hành chính trên các lĩnh vực quản lý. 

- Tăng cường công tác kiểm tra nội bộ nhằm kịp thời khắc phục các thiếu 

sót, tồn tại trong công tác quản lý.  

- Tăng cường hoạt động giám sát của Đảng ủy, UBKT Đảng ủy, Chi bộ và 

hoạt động Ban Thanh tra Nhân dân, nhằm kịp thời phát hiện, chấn chỉnh, xử lý 

nghiêm vi phạm trong công tác quản lý của Sở.  

- Tiếp nhận và xử lý kịp thời, đúng thẩm quyền đơn, thư khiếu nại, tố cáo, 

xử lý nghiêm cán bộ, công chức, viên chức nếu có hành vi tham nhũng. 

Sở Giao thông Vận tải báo cáo Ban Nội chính Tỉnh ủy, Thanh tra tỉnh  

công tác Phòng, chống tham nhũng tại đơn vị trong năm 2021 và phương hướng, 

nhiệm vụ năm 2022 để biết, chỉ đạo./. 

 

   Nơi nhận:                 GIÁM ĐỐC 
    - Ban Nội chính TU (b/c);                  
    - Thanh tra tỉnh (b/c); 

    - Sở Nội vụ (P/h); 

     - Trang tin ĐT Sở GTVT, 

       (để công khai 15 ngày);                        

     - Lưu VP, TTr Sở.  

                                                                                                                                                                               
 

 

                                                                                                               

                                                                                            Nguyễn Hữu Hùng 
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